البته سرآغاز تحول نوین آموزشی اقلیت‌ها به مراکز عمده شهری محدود شد.

از لحاظ آموزشی، از دوره ناصرالدین‌شاه به بعد شاهد سه نقطه عطف در مسیر آموزش و تحصیل یهودیان هستیم: نخست، شکل‌گیری مؤسسه آلیانس در فرانسه توسط شش نفر از بزرگان یهودی با ریاست آدولف کرمیو و با اهداف سیاسی، اجتماعی و آموزشی. مقدمات تأسیس شعبه ایرانی آلیانس در ۱۸۷۳/م/۱۲۵۲ هـ.ش. در خلال اولین سفر ناصرالدین‌شاه به فرانسه فراهم شد؛ اما به دلایلی پس از آن پی‌گیری نشد. دوم، زمانی که در دی‌ماه ۱۲۷۶ هـ.ش. با آمدن مسیو ژوزف کازه اولین مدرسه آلیانس برای یهودیان احداث شد و آخرین نقطه عطف در این مسیر، به سلطنت رسیدن رضاشاه بود.

به‌رغم تلاش‌های انجام گرفته تا پایان سلسله قاجار نظام یکپارچه آموزشی در سطح کشور شکل نگرفته بود.

آنها با مهارت خاصی شمش‌های طلا را از گمرک عبور می‌دادند (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۴۵۵۲-۲۴۰، برگ ۷). در همین دوره گزارش‌های رسیده از عراق نیز این امر را تأیید کرده است (همان، ص ۵). حتی ردپای این طلاها به پاریس نیز رسید (همان، ص ۶). این در حالی بود که قانون منع خروج طلا و

نقره در سال ۱۹۲۳م/ ۱۳۰۲هـ ش در مجلس تصویب شده بود (همان، ص ۹). کلیمیان همچنین در سال ۱۹۳۰م/ ۱۳۰۹هـ ش در سطح وسیعی به خرید زیورآلات طلا با قیمت بالا در شهر قم اقدام نمودند که این امر افزایش قیمت آن را در کشور باعث شد؛ به همین دلیل تیمورتاش، وزیر دربار به مأمورین نظمیه قم دستور داد که هرچه زودتر از این امر جلوگیری نمایند (سازمان اسناد ملی، شماره بازایی ۶۴۸۸ - ۲۹۳، برگ ۶).

به‌واقع می‌توان گفت چون شاه درصدد تبدیل ایران به یک پایگاه ملی غیردینی و غربی و جایگزینی ناسیونالیسم به‌جای باورهای سنتی مردم بود، فضا برای فعالیت اقلیت‌ها هم مساعد شد و قوانین او به تجدید حیات یهودیان و سایر اقلیت‌ها در ایران انجامید (رستمی، ص ۱۸۶).

### جمعیت یهودیان

در پایان دوره ناصری ۱۸۹۵م/ ۱۲۷۴هـ ش، جمعیت یهودیان نسبت به دوره‌های قبل به ۳۰ تا ۴۵ هزار نفر افزایش یافته بود (رستمی، ص ۱۸۶). این عده در اواخر سلسله قاجاریه به حدود ۷۵ هزار نفر بالغ می‌شد. یکی از مجلات شیکاگو در ۵ ژوئن ۱۹۳۱م/ ۱۴ خرداد ۱۳۱۰هـ ش، تعداد کلیمیان مقیم ایران را ۶۰۰۰۰ هزار نفر اعلام کرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازایی ۸۴۱۸-۲۹۰، برگ ۲). شمار آنان را در همین دوره، تا حدود ۱۳۵ هزار نفر تخمین زده‌اند، که به‌جهت مهاجرتشان به اورشلیم طبق آمار رسمی سال ۱۹۵۶م/ ۱۳۳۵هـ ش، این جمعیت به ۶۵۲۳۲ نفر تقلیل یافت. جمعیت یهود در سال ۱۹۶۶م/ ۱۳۴۵هـ ش طبق گزارش مرکز آمار ایران به ۶۰۶۸۳ نفر و در سال ۱۹۷۶م/ ۱۳۵۵هـ ش به ۶۲۲۵۸ نفر رسید (لوی، ص ۹۶۴). شیراز دومین شهر پر جمعیت یهودی پس از تهران بود (بوستانی و لوردی، ص ۶۵۶). هرچند درخصوص جمعیت واقعی کلیمی‌ها آمار متفاوتی ارائه شده است، برخی از محققانی که به پژوهش در جوامع مذهبی پرداخته‌اند، در این باره نکات قابل توجهی را مدنظر قرار داده‌اند؛ به عنوان مثال ج.

برای نمونه بازرسان تفتیش درباره کلاس سوم ابتدایی گزارش می‌دهند: «به‌طور کلی نظافت شاگردان خوب نبود و یا بخاری در کلاس نمی‌سوخت. از عده‌ای فارسی سؤال شد خوب از عهده برنیامدند» (ناطق، ص ۱۶۳).

البته گزارش‌هایی که بازرسان در خصوص سال‌های ۱۹۲۹ و ۱۹۳۴ م / ۱۳۰۸ و ۱۳۱۳ هـ ش داده‌اند، عموماً وضعیت این مدارس را از لحاظ آموزشی و مطابقت برنامه آنها

با برنامه وزارت معارف، مثبت ارزیابی می‌کند (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۳۷۰۷۲-۲۹۷، برگ ۶، ۸، ۱۰، ۱۴، ۱۸، ۲۴؛ همان، شماره بازیابی ۱۷۳۱۶-۲۹۷، برگ ۷، ۱۱، ۱۳، ۱۵، ۱۷، ۱۹، ۲۱).

ذکر این نکته ضروری است که تا دوره پهلوی اول بیشتر برنامه‌های مدرسه آلیانس به زبان فرانسوی تدریس می‌شد؛ اما چنان‌که می‌دانیم در این دوره، فارسی زبان اول اعلام شد و آموزش زبان فرانسه به ۱۵ تا ۲۰ درصد مواد درسی کاهش یافت (ناطق، ص ۱۶۱). هرچند برخی مدارس مانند دبستان اتحاد ملی بروجرد، تا سال ۱۹۳۶ م/ ۱۳۱۵ هـ ش حتی موافق تدریس زبان فرانسه در روزهای تعطیل بودند، وزارت معارف هیچگاه با این مسئله موافقت نکرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازیابی ۱۵۶۹۰-۲۹۷، برگ ۱۲).

در این دوره حتی خط نوشتاری از عبری به فارسی تبدیل شد، زیرا با بازشدن مدرسه آلیانس کلیمیان اجازه یافتند که آزادانه خط فارسی را بیاموزند (سهم، ص ۶۹).

بسیاری از اولیاء از این که مدارس آلیانس تحصیلات پیشرفته‌ای را در اختیار یهودیان ایران قرار داده، کمال قدردانی را داشته و اعتراض یا انتقادی به آن روا نمی‌داشتند، ولی باز هم تعدادی بودند که به خوبی می‌دانستند که فعالیت‌های آموزشی و فرهنگی مدارس آلیانس در جهت تقویت وحدت ملی کشور می‌باشد و محل مناسبی برای فعالیت‌های مذهبی نیست.

### برنامه آموزشی مدارس آلیانس

در سال ۱۹۲۶م/ ۱۳۰۵هـ.ش، بازرسان وزارت معارف گزارشی از مدارس آلیانس فراهم آوردند. این گزارش که فعالیت‌های متفاوت یک مدرسه از مدارس آلیانس را نشان می‌دهد، جنبه‌ها و کارکردهای گوناگون مراکز آموزشی فوق را انعکاس داده است. طبق این گزارش در همین سال برای کلاس‌های بالاتر از ابتدایی ساختمان جدیدی در دوشان‌تپه خریداری شد. در بخش ابتدایی این مدرسه دخترانه، کلیه مواد به فارسی آموزش داده می‌شد. در بخش پسرانه آن نیز برنامه ابتدایی دولتی معمول بود و یک کلاس متوسطه هم دایر شده و قرار بود تا دو سال دیگر به طور کامل برپا شود. تنها تفاوت این مدارس با مدارس دولتی در این بود که در مدارس آلیانس افزون بر فارسی، زبان فرانسه و انگلیسی هم تدریس می‌شد و شاگردان یهودی، عبری آموزش می‌دیدند (ناطق، ص ۱۶۲). این مدرسه در سال ۱۹۳۳م/ ۱۳۱۲هـ.ش، ۹ کلاس داشت (سازمان اسناد ملی، شماره بازایی ۱۱۰۴۸-۲۹۷، برگ ۲). از آنجا که مدارس آلیانس از لحاظ علمی در سطح بالاتری نسبت به دیگر مدارس خارجی قرار داشتند، عده زیادی دانش‌آموز مسلمان نیز در این مدارس تحصیل می‌کردند. سطح علمی مدرسه در دفترچه‌ای که مدرسه آلیانس در تهران منتشر کرد، مشخص می‌شود:

وزارت معارف مجوز تأسیس مدرسه کورش را در ۵ ژوئن ۱۹۳۱م/ ۲۲ آذر ۱۳۱۲هـ‌ش صادر کرد (سازمان اسناد ملی، شماره بایابی ۱۱۳۶۲ - ۲۹۷، برگ ۱). مدارس آلیانس مانند دیگر مدارس خارجی سرانجام در دوره رضاشاه تعطیل شدند و بعد از سپتامبر ۱۹۴۱م/ شهریور ۱۳۲۰هـ‌ش، با نام مدارس ملی اتحاد در اکثر شهرهای ایران گشوده شدند و به فعالیت خود ادامه دادند (مکاتبه وزارت فرهنگ به اداره کل کارگزینی، نمره

۳۲۵۵، ۲۷/۱/۲۴، ۵۵۰۰۲). البته وزارت معارف با تغییر نام مدارس آلیانس به وحدت ملی و اتحاد در دوره رضاشاه موافقت می‌کرد. از آن جمله دبستان آلیانس بنی‌اسرائیل نهبوند بود که وزارت معارف در سال ۱۹۳۴م/ ۱۳۱۳هـ ش با تغییر نام آن به دبستان وحدت ملی موافقت کرد (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۱۷۴۴۵ - ۲۹۷: برگ ۱). همچنین دبیرستان آلیانس اسرائیلیت تهران از نوامبر ۱۹۳۴م/ آبان ۱۳۱۳هـ ش، دبیرستان اتحاد نامیده شد (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۱۷۳۱۶ - ۲۹۷: برگ ۹).

### وضعیت مالی مدارس آلیانس

در تمام دوره‌ای که مدارس آلیانس در ایران فعالیت می‌کردند، یکی از برنامه‌های آنها کمک به وضع خوراک، لباس و بهداشت دانش‌آموزانی بود که در این مدارس اتحاد مشغول تحصیل بودند (سرشار، ص ۱۹۷). در دوره پهلوی اول به مدارس آلیانس توجه خاصی شد، به طوری که در سال ۱۹۳۶م/ ۱۳۱۵هـ ش شاه با دانش‌آموزان و معلمان مدارس همدان دیدار کرد. مدرسه آلیانس تهران، در هر ماه ۲۰۰ تومان مقرری از دولت دریافت می‌کرد و ۵۰ دانش‌آموز را رایگان می‌پذیرفت (راپرت مدارس خارجی طهران، همان) این گزارش برخلاف نظر یکی از پژوهشگران است که مدعی است مدارس آلیانس از سوی دولت کمک هزینه نمی‌گرفتند و این وضعیت خلاف چیزی بود که دولت نوید آن را داده بود (ناطق، ص ۱۶۳).

بررسی برخی اسناد مدارس آلیانس نشان می‌دهد که این مدارس در مواردی دچار مضیقه مالی بوده‌اند، مثلاً مدیران و مسئولان مدرسه آلیانس اصفهان در سال ۱۹۳۱م/ ۱۳۱۰هـ ش از وزارت معارف تقاضای کتاب برای تدریس در مقاطع اول، دوم و سوم را داشتند (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۱۵۴۹۳ - ۲۹۷: برگ ۱-۴). جماعت کلیمیان تویسرکان نیز از وزارت معارف تقاضای کمک به مدرسه آلیانس این شهر را داشتند، و در نامه‌های متعدد به وزارت معارف تأکید داشتند که پس از هفت سال سابقه، مدرسه آنها هر ماه سیصد ریال کسری بودجه دارد که دولت یا این کسری بودجه را رفع کند و یا اجازه دهد که دانش‌آموزان این مدارس در مدارس دولتی تحصیل کنند؛ اما مسئولان دولتی هر بار به آنها قول بررسی این مسئله را می‌دادند؛ ولی برای رفع این مشکل هیچ اقدام عملی انجام نمی‌دادند (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۳۶۸۵۹ - ۲۹۷: برگ ۱۰، ۱۳، ۱۷). البته این چنین نامه‌هایی از طرف دبستان آلیانس اسرائیلی در سال ۱۹۲۷م/ ۱۳۰۶هـ ش

سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۳۸۷۴۸-۲۹۷، برگ ۱-۳)، دبستان اتحاد نهبوند، مدارس آلیانس گلپایگان، کردستان، بوشهر، رشت، همدان و یزد هم به وزارت معارف رسیده و ظاهراً به غیر از مدرسه آلیانس کردستان، دیگر مدارس از این نامه‌نگاری نتیجه‌ای حاصل نکرده‌اند (همان، صص ۲۲، ۲۵-۳۱، ۳۴-۴۲، ۴۸).

علی‌رغم موارد فوق، برخی اسناد، نشان‌دهنده کمک مالی دولت به این مدارس است. نمونه این مدارس، دبستان اتحاد کلیمیان بروجرد است. تا قبل از سال ۱۹۳۶م/۱۳۱۵هـ ش قسمتی از عواید و کمک بودجه دبستان مزبور از عایدات بطری سه شاهی مشروب بوده که به وسیله اداره مالیه مأخوذ و به این دبستان داده می‌شد، ولی با شروع سال ۱۳۱۵هـ ش این عایدات قطع و انجمن کلیمیان خواستار برقراری مجدد این عایدات و یا پرداخت مبلغی معادل عواید مذکور از سوی وزارت معارف به جای آن شد (سازمان اسناد ملی، شماره بازبایی ۱۵۶۹۰-۲۹۷، برگ ۳، ۴، ۸-۱۱).

با وجود کمک‌هایی که از سوی کلیمیان فرانسه به مدارس آلیانس می‌شد، این مراکز آموزشی همواره برای تأمین منابع مالی خود در تنگنا بودند و این موضوع در اسناد و نامه‌هایی که این مدارس به وزارت معارف می‌فرستادند، آشکار است. حتی دبیرستان آلیانس اسرائیلت تهران که از جمله مدارس بزرگ و از لحاظ مالی غنی بود، از این امر مستثنی نبود. مدیر این مدرسه در تاریخ ۲۵ اکتبر ۱۹۳۴م/ ۳ آبان ۱۳۱۳هـ ش، طی نامه‌ای به وزارت معارف می‌نویسد: «نظر به توسعه‌ای که در ظرف چند سال اخیر در تشکیلات دبیرستان حاصل شده تکافوی امر دخل و خرج دبیرستان غیرممکن گردیده است... از این لحاظ تأمین بودجه و آسایش کارکنان با عواید داخلی موجبات اختلال امور مالی دبیرستان را فراهم ساخته است...»

گزارش‌هایی نیز از وضعیت بحرانی و وخیم مالی مدرسهٔ آلیانس تهران خبر می‌دهند؛ طبق یک گزارش، وزارت معارف از وزارت مالیه می‌خواهد که شهریهٔ عقب‌افتادهٔ مدرسه پرداخته شود (سازمان اسناد ملی، شمارهٔ بازیابی ۱۷۲۶۸-۲۹۷، برگ ۲۳). حتی در ۱۱ اکتبر ۱۹۲۱ م/ ۹ مهر ۱۳۰۰ هـ.ش، پرداخت‌نکردن دو‌یست تومان پول ماهیانه از طرف دولت به مدرسه آلیانس، باعث اختلال در برنامه‌های مدرسه، افتتاح نشدن کلاس‌های درس و شکایت مدیر مدرسه و همچنین درگیرشدن سفارت فرانسه و وزارت خارجه ایران در این قضیه شد (همان، ص ۳۱).

### آمار دانش‌آموزان مدارس آلیانس

ده‌سال بعد در ۲۳ مدرسهٔ آلیانس نزدیک به ۷۵۰۰ دانش‌آموز درس می‌خواندند (ناطق، ص ۱۶۴).

بررسی اسناد نشان می‌دهد که آمار دانش‌آموزان مدارس آلیانس همواره در حال نوسان بود. برای نمونه می‌توان به جدول زیر توجه کرد که آمار دانش‌آموزان مدرسهٔ پسرانهٔ شش کلاسهٔ ابتدایی آلیانس بروجرد در سال تحصیلی ۱۹۳۰-۱۹۲۹ م/ ۱۳۰۹ - ۱۳۰۸ هـ.ش را نشان می‌دهد (سازمان اسناد ملی، شمارهٔ بازیابی ۱۴۲۴۳-۲۹۷، برگ ۲).

## جدول شماره ۱ (برگرفته از سند شماره ۱۴۲۴۳-۲۹۷ سازمان اسناد ملی)

عدد و نوع کلاس‌ها در آخر مهر ۱۳ در آخر دی ۳ در آخر فروردین ۱۳
کلاس تهیه ۳۲ ۲۶ ۲۷
کلاس اول ۲۸ ۱۸ ۲۰
کلاس دوم ۲۰ ۳۰ ۲۶
کلاس سوم ۱۶ ۱۲ ۱۷
کلاس چهارم ۱۴ ۱۰ ۱۴
کلاس پنجم ۷ ۸ ۸
کلاس ششم ۷ ۱۱ ۷
مجموع ۱۲۴ ۱۱۵ ۱۱۹

البته گزارش فوق مانند دیگر اظهارنظرهای یهودیان افراطی در این دوره بدبینانه است، چون برخی از مراکز یهودی دیگر، در بررسی وضعیت دانش‌آموزان یهودی در دهه بیست تصویر رضایت‌بخش‌تری ارائه می‌دهند. پس از برکناری رضاشاه توسط نیروهای متفق، روزنامه «جنوئیش کرونیکیل» (Jewish Chronicle) چاپ فلسطین در تاریخ ۸ سپتامبر ۱۹۴۳م/ ۱۶ شهریور ۱۳۲۲هـ.ش، در مقاله‌ای تحت عنوان اطفال تهران، راجع به کودکان یهودی در ایران نوشت: «...این کودکان به دبستان‌هایی می‌روند که به زبان عبری تکلم می‌کنند. لهذا هرجایی که یک کتاب دعا بیابند معنی آن را می‌توانند بفهمند...» (یزدانی، صص ۷۷-۷۹). به نظر می‌رسد این مقاله نسبت به مقاله بن‌زوی گزارشی گویاتر و واقعی‌تر را از وضع آموزشی یهودیان ایران در این زمان ارائه می‌دهد.

دولت اجازه تأسیس مدرسه در ایران را برای آنها صادر کرد؛ ولی از اعطای کمک‌های مالی به این مراکز خودداری نمود. در حال این سیاست دولت، فعالیت‌های فرهنگی گسترده‌تر یهودیان را در پی داشت. در این زمان، حتی یهودیان ایرانی ساکن فلسطین نیز چشم یاری به دولت دوخته بودند، چنان‌که در سال ۱۹۳۸م/۱۳۱۷هـ.ش برای تأسیس کرسی زبان فارسی در دانشگاه یهودی فلسطین، از ایران کمک مالی درخواست نمودند و هرچند از سوی دولت اقدامات عملی چندانی برای کمک به یهودیان صورت نگرفت، تبلیغات فراوانی به نفع دولت به همراه داشت. این تبلیغات مسلماً در چنین برهه‌ای می‌توانست از چندین جهت در جذب یهودیان ایران به فلسطین مؤثر واقع شود، همچنین یهودیان شاید می‌خواستند تا با تبلیغ سیاست‌های رضاشاه در دفاع از وی بکوشند تا دولتمردان ایران را در قبال مهاجرت یهودیان به فلسطین از موضع بی‌طرفی خارج سازند (یزدانی، ص- ۶۲). ورود برخی محققان کلیمی از فلسطین به ایران و مطالبی که آنها درباره سفر خود منتشر می‌کردند، نقش مهمی در این تبلیغات داشت؛ از جمله این افراد دکتر برآور بود که در ۱۵ دسامبر ۱۹۳۵م/ ۲۳ آذر ۱۳۱۴هـ.ش، پس از بازگشت نامه‌ای به نخست‌وزیر ایران نوشت و در آن نامه از ملاحظت‌های دولت ایران و کسانی که او را در طول انجام کار پژوهشی یاری نموده بودند، تقدیر و تشکر کرد. وی در نامه نوشت:

«...طبیعت وضعیت مملکت شما، اثرات خوبی در قلم من بخشید و به‌خصوص رفت‌وآمد دانش‌آموزان به مدارس که نمونه‌ای از ترقیات کشور شما را مجسم می‌نمود، همواره در خاطره خود محفوظ می‌دارم.